



MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 –centro– CEP 85.71-000

CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br – Telefone: (46) 35638000

SOLICITAÇÃO DE COMPRA

1. DESCRIÇÃO DO OBJETO

A presente solicitação tem por objeto a futura e eventual Aquisição de peças e serviços para consertos e manutenções de roçadeiras, motosserras, moto-podas e tratores de corte, pertencentes a Secretaria de Obras e Serviços Públicos e Departamento de Urbanismo, conforme quantidades, especificações, exigências e condições estabelecidas neste documento.

1.1 Detalhamento do objeto:

ITEM	NOME DO PRODUTO/SERVIÇO	QUANT	UN.	VALOR ESTIMADO	PREÇO MÉDIO TOTAL
1	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM MOTOSSERRA	50	HORA	R\$ 121,00	R\$ 6.050,00
2	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM ROÇADEIRA	100	HORA	R\$ 121,00	R\$ 12.100,00
3	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM MOTO PODA	50	HORA	R\$ 121,00	R\$ 6.050,00
4	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM PULVERIZADOR	50	HORA	R\$ 121,00	R\$ 6.050,00
5	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM CORTADOR DE GRAMA A COMBUSTÃO	100	HORA	R\$ 121,00	R\$ 12.100,00
6	CORRENTE PARA MOTO-PODA	10	UNID	R\$ 138,33	R\$ 1.383,30
7	CORRENTE 22 DENTES P/MOTOSSERRA	10	UNID	R\$ 121,67	R\$ 1.216,70
8	CORRENTE 33 DENTES P/ MOTOSSERRA	10	UNID	R\$ 159,00	R\$ 1.590,00
9	SABRE 30CM	4	UNID	R\$ 226,67	R\$ 906,68
10	TERMINAL DA VELA DE IGNIÇÃO	10	UNID	R\$ 17,67	R\$ 176,70
11	ENGRENAGEM PARA ROÇADEIRA	5	UNID	R\$ 211,67	R\$ 1.058,35
12	CABO DO ACELERADOR PARA ROÇADEIRA	5	UNID	R\$ 71,00	R\$ 355,00
13	TAMBOR DA EMBREAGEM PARA ROÇADEIRA	5	UNID	R\$ 84,33	R\$ 421,65
14	EMBREAGEM PARA ROÇADEIRA	5	UNID	R\$ 81,67	R\$ 408,35
15	SILENCIADOR PARA ROÇADEIRA	5	UNID	R\$ 54,00	R\$ 270,00
16	SUORTE DO CABO ROÇADEIRA	2	UNID	R\$ 127,33	R\$ 254,66
17	FILTRO DE AR PARA ROÇADEIRA	10	UNID	R\$ 20,50	R\$ 205,00
18	PONTEIRA TRANSMISSÃO ROÇADEIRA	5	UNID	R\$ 323,33	R\$ 1.616,65
19	OLEO LUBRIFICANTE PARA CORRENTE (20 LITROS) ISSO VG 150	3	GALÃO	R\$ 115,00	R\$ 345,00
20	OLEO LUBRIFICANTE MINERAL DE ALTO DESEMPENHO 2 TEMPOS (BALDE DE 20 LITROS) ESPECIFICAÇÕES API TC, ANP 0208.	2	GALÃO	R\$ 1.420,00	R\$ 2.840,00
21	FIO DE NYLON REDONDO 3.00 MM ROLO COM 300 MTS	30	RL	R\$ 280,00	R\$ 8.400,00
22	FIO DE NYLON QUADRADO 3,3 MM ROLO COM 300 MTS	50	RL	R\$ 291,67	R\$ 14.583,50
23	CABEÇOTE DE CORTE TRIMCUT C 42-2	30	UNID	R\$ 138,33	R\$ 4.149,90
24	CABEÇOTE DE CORTE AUTOCUT PARA ROÇADEIRAS 46-2	70	UNID	R\$ 178,33	R\$ 12.483,10
25	CINTA DUPLA OMBRO ROÇADEIRA	20	UNID	R\$ 108,33	R\$ 2.166,60
26	PERNEIRA DE PROTEÇÃO	20	PAR	R\$ 88,33	R\$ 1.766,60
TOTAL					R\$ 98.947,74



MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 –centro– CEP 85.71-000

CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br – Telefone: (46) 35638000

2. JUSTIFICATIVA/MOTIVAÇÃO DO ATO

Justifica-se a aquisição de materiais, peças, prestação de serviços e manutenção preventiva e corretiva de bens móveis, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, e Departamento de Urbanismo, com a finalidade de proporcionar a utilização regular em perfeitas condições de diversos equipamentos, máquinas e ferramentas, visto que o município não dispõe de mão de obra especializada em seu quadro de servidores para a realização de serviços de retificação ou substituição de peças que vierem apresentar defeitos durante o funcionamento. Salientamos que há uma demanda alta de procedimentos e manutenção toda semana, sendo imprescindível que todos os equipamentos e máquinas estejam em perfeitas condições de uso, evitando transtornos ao bom andamento dos serviços prestados aos usuários, a necessidade da realização dos trabalhos de preservação, manutenção, limpeza das ruas, canteiros, praças, escolas, prédios e jardins do perímetro urbano.

3. FISCAL DA CONTRATAÇÃO

3.1. O recebimento dos serviços, fiscalização e acompanhamento da execução do contrato será efetuado pelo servidor abaixo indicado, a fim de verificar a conformidade dele com as especificações técnicas dispostas no mesmo.

NOME DO SERVIDOR: **ANA MARCIA BANDEIRA MACHADO**

E-mail: recepcao.urbanismo@pmsas.pr.gov.br

Telefone: 46-3563-8007

NOME DO SERVIDOR: **CLAUDIA SAGRILO DA SILVA**

E-mail: recepcao.urbanismo@pmsas.pr.gov.br

Telefone: 46-3563-8007

3.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade do fornecedor, ainda que resultem de condições técnicas, vícios redibitórios ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior, e na ocorrência desta, não implica na responsabilidade da administração e de seus agentes e prepostos.

4. DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA

4.1. **Documentos Técnicos Da Empresa Para Habilitação:**

Não se aplica.

4.2. **Documentos Técnicos Para Aceitação Da Proposta:**

Não se aplica.

5. ORÇAMENTO ESTIMADO – COMPOSIÇÃO DOS PREÇOS

5.1. A cobertura das despesas necessárias à aquisição do produto correrá à conta dos recursos específicos consignados a Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, no Departamento de Urbanismo, constantes no Orçamento Geral do Município e ainda possível a utilização de recursos de receita livre, que estarão detalhados no Parecer Contábil do processo licitatório.

5.2. O valor estimado (global) da presente contratação é de R\$ 98.947,74 (noventa e oito mil, novecentos e quarenta e sete reais e setenta e quatro centavos).

5.3. Os valores estimados supracitados não implicam em previsão de crédito em favor da contratada, que somente fará jus aos valores após a prestação dos serviços.



MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 –centro– CEP 85.71-000

CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br – Telefone: (46) 35638000

6. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PERTINENTES

Não se aplica

7. OBSERVAÇÕES E OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

O produto deverá estar em conformidade com as normas vigentes. Na entrega será verificado o prazo de validade e o estado de conservação da embalagem.

A contratada ficará obrigada a trocar, a suas expensas, a mercadoria que vier a ser recusada, sendo que o ato do recebimento não importará na aceitação. Prazo de troca: 05 (cinco) dias úteis.

A contratada deverá responsabilizar-se e arcar por quaisquer taxas ou emolumentos concernentes ao objeto da presente licitação, bem como demais custos, encargos inerentes e necessários para a completa execução das obrigações assumidas.

A contratada deverá manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

8. ANEXOS

8.1 Em anexo estão os documentos necessários para subsidiarem o processo licitatório para contratação dos referidos serviços.

8.1.1 Orçamentos e Pesquisas de Mercado;

8.1.2 Planilha de Obtenção de Valor Estimado.

9. GESTÃO E AUTORIZAÇÃO

Estou ciente que fui indicado como FISCAL responsável pelos contratos oriundos desta solicitação.

Santo Antonio do Sudoeste – PR, 17 de Março de 2023.

ANA MARCIA BANDEIRA MACHADO
CPF - 764.980.009-10
Diretora do Dpto de Urbanismo

**ANA MARCIA
BANDEIRA MACHADO**
Dir. Departamento Urbanismo